

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025		
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29											
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO		
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
1	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				R\$ 429.904,56													
1.1	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	1.040,00	R\$ 134,14	R\$ 139.505,60	49,92	R\$ 6.696,27	4,80%	9,88	R\$ 1.325,30	0,95%	59,80	R\$ 8.021,57	5,75%	980,20	R\$ 131.484,03	94,25%
1.2	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		MES	12,00	R\$ 7.160,21	R\$ 85.922,52	0,58	R\$ 4.124,28	4,80%	0,11	R\$ 816,26	0,95%	0,69	R\$ 4.940,54	5,75%	11,31	R\$ 80.981,98	94,25%
1.3	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.548,00	R\$ 31,08	R\$ 79.191,84	122,30	R\$ 3.801,21	4,80%	24,21	R\$ 752,32	0,95%	146,51	R\$ 4.553,53	5,75%	2.401,49	R\$ 74.638,31	94,25%
1.4	ALMOXARIFE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		MES	12,00	R\$ 4.606,85	R\$ 55.282,20	0,58	R\$ 2.653,55	4,80%	0,11	R\$ 525,18	0,95%	0,69	R\$ 3.178,73	5,75%	11,31	R\$ 52.103,47	94,25%
1.5	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2.756,00	R\$ 25,40	R\$ 70.002,40	132,29	R\$ 3.360,12	4,80%	26,18	R\$ 665,02	0,95%	158,47	R\$ 4.025,14	5,75%	2.597,53	R\$ 65.977,26	94,25%
2	URBANIZAÇÃO				R\$ 1.947.596,33	0,00												
2.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 26.606,11	0,00												
2.1.1	Placa de obra em lona com plotagem de gráfica		m²	6,00	R\$ 246,32	R\$ 1.477,92	6,00	R\$ 1.477,92	100,00%		R\$ -	0,00%	6,00	R\$ 1.477,92	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.1.2	Licenças e taxas da obra (acima de 500m2)		cj	1,00	R\$ 18.052,56	R\$ 18.052,56	1,00	R\$ 18.052,56	100,00%		R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 18.052,56	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.1.3	Aluguel e montagem de andaime metálico		m²/mês	180,60	R\$ 16,71	R\$ 3.017,83	180,60	R\$ 3.017,83	100,00%		R\$ -	0,00%	180,60	R\$ 3.017,83	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.1.4	Furo de sondagem - até 15m		un	2,00	R\$ 2.028,90	R\$ 4.057,80	2,00	R\$ 4.057,80	100,00%		R\$ -	0,00%	2,00	R\$ 4.057,80	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$ 84.965,71	0,00												
2.2.1	Retirada de piso incl. camada impermeabilizadora		m²	735,34	R\$ 40,24	R\$ 29.590,08	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	735,34	R\$ 29.590,08	100,00%
2.2.2	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023		m²	995,06	R\$ 9,03	R\$ 8.985,39	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	995,06	R\$ 8.985,39	100,00%
2.2.3	Retirada de telhas de barro		m²	995,06	R\$ 17,18	R\$ 17.095,13	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	995,06	R\$ 17.095,13	100,00%
2.2.4	Retirada de reboco ou emboço		m²	1.578,90	R\$ 14,38	R\$ 22.704,58	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1.578,90	R\$ 22.704,58	100,00%
2.2.5	Demolição manual de alvenaria de tijolo		m³	33,75	R\$ 86,24	R\$ 2.910,60	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	33,75	R\$ 2.910,60	100,00%
2.2.6	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k		m³	190,67	R\$ 19,30	R\$ 3.679,93	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	190,67	R\$ 3.679,93	100,00%
2.3	MURO				R\$ 305.777,56	0,00												
2.3.1	Portão em grade c/ chapa de ferro 3/16" - incl. ferragens e pintura antiferrugínea		m²	12,98	R\$ 1.356,35	R\$ 17.605,42	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	12,98	R\$ 17.605,42	100,00%
2.3.2	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)		m²	12,98	R\$ 60,78	R\$ 788,92	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	12,98	R\$ 788,92	100,00%
2.3.3	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	1.578,90	R\$ 18,90	R\$ 29.841,21	-	R\$ -	0,00%	789,45	R\$ 14.920,61	50,00%	789,45	R\$ 14.920,61	50,00%	789,45	R\$ 14.920,61	50,00%
2.3.4	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	1.578,90	R\$ 55,73	R\$ 87.992,10	-	R\$ -	0,00%	789,45	R\$ 43.996,05	50,00%	789,45	R\$ 43.996,05	50,00%	789,45	R\$ 43.996,05	50,00%
2.3.5	Muro em alvenaria,rebocado e pintado 2 faces(h=2.50m)		m	90,00	R\$ 1.141,59	R\$ 102.743,10	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	90,00	R\$ 102.743,10	100,00%
2.3.6	Emassamento de parede c/ massa acrílica		m²	489,45	R\$ 27,04	R\$ 13.234,73	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	489,45	R\$ 13.234,73	100,00%
2.3.7	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador		m²	1.578,90	R\$ 33,93	R\$ 53.572,08	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1.578,90	R\$ 53.572,08	100,00%
2.4	PASSEIOS				R\$ 27.769,24	0,00												
2.4.1	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)		m²	137,56	R\$ 173,26	R\$ 23.833,65	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	137,56	R\$ 23.833,65	100,00%
2.4.2	Acrílica para piso		m²	137,56	R\$ 28,61	R\$ 3.935,59	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	137,56	R\$ 3.935,59	100,00%
2.5	PASSARELAS				R\$ 131.549,56	0,00												
2.5.1	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento		m³	15,80	R\$ 221,70	R\$ 3.502,86	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	15,80	R\$ 3.502,86	100,00%
2.5.2	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	24,03	R\$ 102,39	R\$ 2.460,43	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	24,03	R\$ 2.460,43	100,00%
2.5.3	Reaterro compactado		m³	15,21	R\$ 20,69	R\$ 314,69	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	15,21	R\$ 314,69	100,00%
2.5.4	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração		m³	4,19	R\$ 4.126,03	R\$ 17.288,07	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	4,19	R\$ 17.288,07	100,00%
2.5.5	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)		m³	4,63	R\$ 4.385,14	R\$ 20.303,20	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	4,63	R\$ 20.303,20	100,00%
2.5.6	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)		m³	3,62	R\$ 4.765,77	R\$ 17.252,09	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	3,62	R\$ 17.252,09	100,00%
2.5.7	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m		m²	85,11	R\$ 307,75	R\$ 26.192,60	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	85,11	R\$ 26.192,60	100,00%
2.5.8	Esmalte s/ ferro (superf. lisa)		m²	85,11	R\$ 55,66	R\$ 4.737,22	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	85,11	R\$ 4.737,22	100,00%
2.5.9	Cobertura - telha alumínio trapezoidal e= 0,5mm		m²	85,11	R\$ 139,78	R\$ 11.896,68	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	85,11	R\$ 11.896,68	100,00%
2.5.10	Cumeira em aço galvanizado		m	29,64	R\$ 91,62	R\$ 2.715,62	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	29,64	R\$ 2.715,62	100,00%
2.5.11	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	54,43	R\$ 18,90	R\$ 1.028,73	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	54,43	R\$ 1.028,73	100,00%
2.5.12	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	31,10	R\$ 55,73	R\$ 1.733,20	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	31,10	R\$ 1.733,20	100,00%
2.5.13	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	23,33	R\$ 47,53	R\$ 1.108,87	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	23,33	R\$ 1.108,87	100,00%
2.5.14	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)		m²	23,33	R\$ 158,22	R\$ 3.691,27	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	23,33	R\$ 3.691,27	100,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025		
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29											
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO			
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
2.5.15	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	52,68	R\$	107,54	R\$	5.665,21	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	52,68	R\$ 5.665,21	100,00%
2.5.16	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	52,68	R\$	185,32	R\$	9.762,66	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	52,68	R\$ 9.762,66	100,00%
2.5.17	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	31,10	R\$	27,04	R\$	840,94	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	31,10	R\$ 840,94	100,00%
2.5.18	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	31,10	R\$	33,93	R\$	1.055,22	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	31,10	R\$ 1.055,22	100,00%
2.6	RESERVATÓRIO E ÁGUA FRIA				R\$ 225.333,10	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%				
2.6.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	14,27	R\$	102,39	R\$	1.461,11	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	14,27	R\$ 1.461,11	100,00%
2.6.2	Reaterro compactado	m³	11,04	R\$	20,69	R\$	228,42	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	11,04	R\$ 228,42	100,00%
2.6.3	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento eadensamento)	m³	10,82	R\$	4.765,77	R\$	51.565,63	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	10,82	R\$ 51.565,63	100,00%
2.6.4	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	141,00	R\$	136,67	R\$	19.270,47	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	141,00	R\$ 19.270,47	100,00%
2.6.5	FIXAÇÃO (ENCUNHAMENTO) DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO COM ARGAMASSA APLICADA COM COLHER. AF_03/2016	M	45,00	R\$	8,71	R\$	391,95	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	45,00	R\$ 391,95	100,00%
2.6.6	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	282,00	R\$	18,90	R\$	5.329,80	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	282,00	R\$ 5.329,80	100,00%
2.6.7	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	37,44	R\$	47,53	R\$	1.779,52	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	37,44	R\$ 1.779,52	100,00%
2.6.8	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	305,56	R\$	55,73	R\$	17.028,86	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	305,56	R\$ 17.028,86	100,00%
2.6.9	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	37,44	R\$	158,22	R\$	5.923,76	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	37,44	R\$ 5.923,76	100,00%
2.6.10	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	16,00	R\$	107,54	R\$	1.720,64	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	16,00	R\$ 1.720,64	100,00%
2.6.11	Cimentado liso c/ junta plastica	m²	16,00	R\$	98,97	R\$	1.583,52	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	16,00	R\$ 1.583,52	100,00%
2.6.12	Calçada (incl.alicerce, baldrame e concreto c/ junta seca)	m²	11,76	R\$	173,26	R\$	2.037,54	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	11,76	R\$ 2.037,54	100,00%
2.6.13	Acrílica para piso	m²	27,76	R\$	28,61	R\$	794,21	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	27,76	R\$ 794,21	100,00%
2.6.14	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	159,96	R\$	27,04	R\$	4.325,32	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	159,96	R\$ 4.325,32	100,00%
2.6.15	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	305,56	R\$	33,93	R\$	10.367,65	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	305,56	R\$ 10.367,65	100,00%
2.6.16	Portão de ferro 5/8" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	2,20	R\$	540,32	R\$	1.188,70	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,20	R\$ 1.188,70	100,00%
2.6.17	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m²	2,20	R\$	60,78	R\$	133,72	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,20	R\$ 133,72	100,00%
2.6.18	Automatico de nivel inferior e superior (c/ eletroduto e fiação)	cj	2,00	R\$	893,28	R\$	1.786,56	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 1.786,56	100,00%
2.6.19	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	M	426,48	R\$	20,91	R\$	8.917,70	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	426,48	R\$ 8.917,70	100,00%
2.6.20	CURVA 90 GRAUS, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	53,00	R\$	18,11	R\$	959,83	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	53,00	R\$ 959,83	100,00%
2.6.21	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	5,00	R\$	14,70	R\$	73,50	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	5,00	R\$ 73,50	100,00%
2.6.22	UNIÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	UN	4,00	R\$	24,55	R\$	98,20	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 98,20	100,00%
2.6.23	ADAPTADOR COM FLANGE E ANEL DE VEDAÇÃO, PVC, SOLDÁVEL, DN 32 MM X 1, INSTALADO EM RESERVAÇÃO DE ÁGUA DE EDIFICAÇÃO QUE POSSUA RESERVATÓRIO DE FIBRA/FIBROCIMENTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2016	UN	31,00	R\$	36,75	R\$	1.139,25	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	31,00	R\$ 1.139,25	100,00%
2.6.24	REGISTRO DE ESFERA, PVC, SOLDÁVEL, COM VOLANTE, DN 32 MM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	2,00	R\$	46,47	R\$	92,94	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 92,94	100,00%
2.6.25	Valvula de retencao vertical 1" - recalque	un	1,00	R\$	130,24	R\$	130,24	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 130,24	100,00%
2.6.26	Valvula de retencao horizontal 1" - recalque	un	3,00	R\$	196,44	R\$	589,32	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	3,00	R\$ 589,32	100,00%
2.6.27	Valvula de sucção de pe c/crivo - 1" (p/ fdo. poço)	un	1,00	R\$	122,44	R\$	122,44	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 122,44	100,00%
2.6.28	Bomba Centrífuga 1 CV (suc.,rec.,barriete.,col.distribuição)	un	1,00	R\$	5.915,04	R\$	5.915,04	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 5.915,04	100,00%
2.6.29	Escada de marinho c/ proteção	m	6,80	R\$	583,44	R\$	3.967,39	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	6,80	R\$ 3.967,39	100,00%
2.6.30	Reservatório em fibra de vidro 15.000 L	un	1,00	R\$	17.060,46	R\$	17.060,46	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 17.060,46	100,00%
2.6.31	Reservatório em fibra de vidro 10.000 L	un	1,00	R\$	10.258,67	R\$	10.258,67	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 10.258,67	100,00%
2.6.32	Poço Tubular d= 6" - prof.= 50m	un	1,00	R\$	47.961,95	R\$	47.961,95	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 47.961,95	100,00%
2.6.33	Pressurizador até 12mca/160w/220v	Un	1,00	R\$	1.128,79	R\$	1.128,79	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 1.128,79	100,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																	
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03				CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025
					LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29									
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO		
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%
2.7	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS E PLUVIAIS				R\$ 209.063,08	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%		
2.7.1	ESGOTO				R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!			R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -
2.7.1.1	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	45,35	R\$ 46,95	R\$ 2.129,18	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	45,35	R\$ 2.129,18
2.7.1.2	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	87,88	R\$ 75,33	R\$ 6.620,00	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	87,88	R\$ 6.620,00
2.7.1.3	TUBO PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 75 MM, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	M	17,18	R\$ 42,25	R\$ 725,86	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	17,18	R\$ 725,86
2.7.1.4	Caixa em alvenaria de 80x80x80cm c/ tpo. concreto	un	13,00	R\$ 1.373,30	R\$ 17.852,90	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	13,00	R\$ 17.852,90
2.7.1.5	CAIXA SIFONADA, COM GRELHA QUADRADA, PVC, DN 150 X 150 X 50 MM, JUNTA SOLDÁVEL, FORNECIDA E INSTALADA EM RAMAL DE DESCARGA OU EM RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	12,00	R\$ 95,29	R\$ 1.143,48	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	12,00	R\$ 1.143,48
2.7.1.6	JUNÇÃO SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 X 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	7,00	R\$ 78,71	R\$ 550,97	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	7,00	R\$ 550,97
2.7.1.7	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM RAMAL DE DESCARGA OU RAMAL DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	67,00	R\$ 22,39	R\$ 1.500,13	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	67,00	R\$ 1.500,13
2.7.1.8	LUVA SIMPLES, PVC, SERIE NORMAL, ESGOTO PREDIAL, DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA, FORNECIDO E INSTALADO EM SUBCOLETOR AÉREO DE ESGOTO SANITÁRIO. AF_08/2022	UN	17,00	R\$ 67,15	R\$ 1.141,55	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	17,00	R\$ 1.141,55
2.7.1.9	CAIXA DE GORDURA SIMPLES (CAPACIDADE: 36L), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS = 0,2X0,4 M, ALTURA INTERNA = 0,8 M. AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 473,01	R\$ 473,01	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 473,01
2.7.1.10	FILTRO ANAEROBIO RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIMENSÕES INTERNAS: 1,2 X 1,8 X H=1,67 M, VOLUME ÚTIL: 2592 L (PARA 13 CONTRIBUÍNTES). AF_12/2020	UN	1,00	R\$ 8.407,13	R\$ 8.407,13	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 8.407,13
2.7.1.11	Sumidouro em alvenaria c/ tpo.em concreto - cap=150 pessoas	un	1,00	R\$ 12.043,11	R\$ 12.043,11	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 12.043,11
2.7.1.12	Fossa septica em concreto armado - cap=150 pessoas	un	1,00	R\$ 21.679,90	R\$ 21.679,90	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 21.679,90
2.7.2	ÁGUAS PLUVIAIS				R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!			R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -
2.7.2.1	Canaleta em alvenaria (0.30x0.30m) rebocada internamente	m	318,08	R\$ 197,37	R\$ 62.779,45	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	318,08	R\$ 62.779,45
2.7.2.2	Tubo em PVC - 150mm (LS)	m	299,00	R\$ 99,55	R\$ 29.765,45	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	299,00	R\$ 29.765,45
2.7.2.3	Tubo em PVC - 100mm (LS)	m	668,00	R\$ 53,56	R\$ 35.778,08	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	668,00	R\$ 35.778,08
2.7.2.4	CAIXA ENTERRADA HIDRAULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0.8X0,8X0,6 M PARA REDE DE DRENAGEM. AF_12/2020	UN	8,00	R\$ 809,11	R\$ 6.472,88	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	8,00	R\$ 6.472,88
2.8	INSTALAÇÕES DE PROTEÇÃO E COMBATE À INCENDIO				R\$ 79.308,15	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%		
2.8.1	Tubo Fº Gº 2 1/2"	m	156,45	R\$ 187,54	R\$ 29.340,63	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	156,45	R\$ 29.340,63
2.8.2	ABRIGO PARA HIDRANTE, 75X45X17CM, COM REGISTRO GLOBO ANGULAR 45 GRAUS 2 1/2", ADAPTADOR STORZ 2 1/2", MANGUEIRA DE INCÊNDIO 15M 2 1/2" E ESGUICHO EM LATÃO 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	R\$ 2.476,29	R\$ 9.905,16	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 9.905,16
2.8.3	Bomba Centrífuga 1 CV (suc.,rec.,barilete,.col.distribuição)	un	1,00	R\$ 5.915,04	R\$ 5.915,04	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 5.915,04
2.8.4	Bomba centrífuga 7.5 CV (sem tubulação)	un	1,00	R\$ 15.724,43	R\$ 15.724,43	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 15.724,43
2.8.5	Joelho/Cotovelo Fº Gº 90º 2 1/2"	un	18,00	R\$ 171,01	R\$ 3.078,18	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	18,00	R\$ 3.078,18
2.8.6	Tê Fº Gº 2 1/2"	un	8,00	R\$ 162,75	R\$ 1.302,00	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	8,00	R\$ 1.302,00
2.8.7	UNIÃO, EM FERRO GALVANIZADO, CONEXÃO ROSQUEADA, DN 65 (2 1/2"), INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA SPRINKLER - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	8,00	R\$ 244,87	R\$ 1.958,96	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	8,00	R\$ 1.958,96
2.8.8	Placa de sinalização fotoluminoscente	un	84,00	R\$ 63,56	R\$ 5.339,04	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	84,00	R\$ 5.339,04
2.8.9	LUMINARIA DE EMERGENCIA, COM 30 LAMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	14,00	R\$ 29,92	R\$ 418,88	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	14,00	R\$ 418,88

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03				CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025	
					LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29										
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO			
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
2.8.10	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE CO2 DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020 PE	UN	1,00	R\$ 873,55	R\$ 873,55	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 873,55	100,00%
2.8.11	EXTINTOR DE INCÊNDIO PORTÁTIL COM CARGA DE PQS DE 4 KG, CLASSE BC - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020 PE	UN	9,00	R\$ 285,90	R\$ 2.573,10	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	9,00	R\$ 2.573,10	100,00%
2.8.12	TUBO DE AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE MEDIA, DN 25 (1"), CONEXÃO ROSQUEADA, INSTALADO EM REDE DE ALIMENTAÇÃO PARA HIDRANTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 10/2020	M	1,85	R\$ 50,74	R\$ 93,87	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,85	R\$ 93,87	100,00%
2.8.13	VALVULA DE RETENÇÃO HORIZONTAL, DE BRONZE, ROSCÁVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	2,00	R\$ 686,98	R\$ 1.373,96	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	2,00	R\$ 1.373,96	100,00%
2.8.14	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCAVEL, 2 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 08/2021	UN	5,00	R\$ 282,27	R\$ 1.411,35	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 1.411,35	100,00%
2.9	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 687.920,23	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%			
2.9.1	ALIMENTAÇÃO				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
2.9.1.1	Subestação aérea c/ transformador 112,5 KVA (incl.poste, acessórios e cabine de mediação)	un	1,00	R\$ 70.451,28	R\$ 70.451,28	1,00	R\$ 70.451,28	100,00%			R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 70.451,28	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.2	Centro de distribuição metálico de embutir p/ 70 disjuntores (c/ barramento)	un	3,00	R\$ 4.503,56	R\$ 13.510,68	3,00	R\$ 13.510,68	100,00%			R\$ -	0,00%	3,00	R\$ 13.510,68	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.3	Centro de distribuição metálico de embutir p/ 32 disjuntores (c/ barramento)	un	1,00	R\$ 1.433,78	R\$ 1.433,78	1,00	R\$ 1.433,78	100,00%			R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 1.433,78	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.4	Centro de distribuição metálico de embutir p/ 24 disjuntores (c/ barramento)	un	1,00	R\$ 983,24	R\$ 983,24	1,00	R\$ 983,24	100,00%			R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 983,24	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.5	Caixa em alvenaria de 30x30x30cm c/ tpo. concreto	un	9,00	R\$ 293,92	R\$ 2.645,28	9,00	R\$ 2.645,28	100,00%			R\$ -	0,00%	9,00	R\$ 2.645,28	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.6	Caixa em alvenaria de 60x60x60cm c/ tpo. concreto	un	4,00	R\$ 844,08	R\$ 3.376,32	4,00	R\$ 3.376,32	100,00%			R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 3.376,32	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.7	Disjuntor 1P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	un	40,00	R\$ 30,68	R\$ 1.227,20	40,00	R\$ 1.227,20	100,00%			R\$ -	0,00%	40,00	R\$ 1.227,20	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.8	Disjuntor 2P - 6 a 32A - PADRÃO DIN	un	40,00	R\$ 86,17	R\$ 3.446,80	40,00	R\$ 3.446,80	100,00%			R\$ -	0,00%	40,00	R\$ 3.446,80	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.9	Disjuntor 3P - 10 a 50A - PADRÃO DIN	un	6,00	R\$ 432,14	R\$ 2.592,84	6,00	R\$ 2.592,84	100,00%			R\$ -	0,00%	6,00	R\$ 2.592,84	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.10	Disjuntor 3P - 63 a 100A - PADRÃO DIN	un	3,00	R\$ 292,14	R\$ 876,42	3,00	R\$ 876,42	100,00%			R\$ -	0,00%	3,00	R\$ 876,42	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.11	Disjuntor 3P - 125A a 225A - PADRÃO DIN	un	6,00	R\$ 543,40	R\$ 3.260,40	6,00	R\$ 3.260,40	100,00%			R\$ -	0,00%	6,00	R\$ 3.260,40	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.12	Disjuntor 3P - 300A	un	1,00	R\$ 1.917,76	R\$ 1.917,76	1,00	R\$ 1.917,76	100,00%			R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 1.917,76	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.13	Proteção contra surto Classe II, 1P, 20KA, 175V	un	16,00	R\$ 105,89	R\$ 1.694,24	16,00	R\$ 1.694,24	100,00%			R\$ -	0,00%	16,00	R\$ 1.694,24	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.14	Supressor contra surto CLAMPER 45KA	un	4,00	R\$ 125,86	R\$ 503,44	4,00	R\$ 503,44	100,00%			R\$ -	0,00%	4,00	R\$ 503,44	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.15	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 63 (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	110,00	R\$ 16,14	R\$ 1.775,40	110,00	R\$ 1.775,40	100,00%			R\$ -	0,00%	110,00	R\$ 1.775,40	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.16	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 12/2021	M	95,00	R\$ 11,31	R\$ 1.074,45	95,00	R\$ 1.074,45	100,00%			R\$ -	0,00%	95,00	R\$ 1.074,45	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.17	Cabo de cobre 16mm2 - 1 KV	m	600,00	R\$ 26,55	R\$ 15.930,00	600,00	R\$ 15.930,00	100,00%			R\$ -	0,00%	600,00	R\$ 15.930,00	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.18	Cabo de cobre 35mm2 - 1 KV	m	550,00	R\$ 52,24	R\$ 28.732,00	550,00	R\$ 28.732,00	100,00%			R\$ -	0,00%	550,00	R\$ 28.732,00	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.19	Cabo de cobre 50mm2 - 1 KV	m	15,00	R\$ 74,77	R\$ 1.121,55	15,00	R\$ 1.121,55	100,00%			R\$ -	0,00%	15,00	R\$ 1.121,55	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.20	Cabo de cobre 70mm2 - 1 KV	m	15,00	R\$ 97,86	R\$ 1.467,90	15,00	R\$ 1.467,90	100,00%			R\$ -	0,00%	15,00	R\$ 1.467,90	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.1.21	Cabo de cobre 150 mm2 - 1 KV	m	45,00	R\$ 198,42	R\$ 8.928,90	45,00	R\$ 8.928,90	100,00%			R\$ -	0,00%	45,00	R\$ 8.928,90	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%
2.9.2	TOMADAS				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
2.9.2.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	800,00	R\$ 11,61	R\$ 9.288,00	400,00	R\$ 4.644,00	50,00%			R\$ -	0,00%	400,00	R\$ 4.644,00	50,00%	400,00	R\$ 4.644,00	50,00%
2.9.2.2	Tomada 2P+T 10A (s/ fiação)	un	84,00	R\$ 34,37	R\$ 2.887,08	42,00	R\$ 1.443,54	50,00%			R\$ -	0,00%	42,00	R\$ 1.443,54	50,00%	42,00	R\$ 1.443,54	50,00%
2.9.2.3	Tomada 2P+T 20A (s/ fiação)	un	5,00	R\$ 34,56	R\$ 172,80	2,50	R\$ 86,40	50,00%			R\$ -	0,00%	2,50	R\$ 86,40	50,00%	2,50	R\$ 86,40	50,00%
2.9.2.4	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	m	6.250,00	R\$ 9,13	R\$ 57.062,50	3.125,00	R\$ 28.531,25	50,00%			R\$ -	0,00%	3.125,00	R\$ 28.531,25	50,00%	3.125,00	R\$ 28.531,25	50,00%
2.9.2.5	Caixa plástica 4"x2"	un	89,00	R\$ 11,54	R\$ 1.027,06	44,50	R\$ 513,53	50,00%			R\$ -	0,00%	44,50	R\$ 513,53	50,00%	44,50	R\$ 513,53	50,00%
2.9.3	ILUMINAÇÃO				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
2.9.3.1	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_ 03/2023	M	1.500,00	R\$ 21,26	R\$ 31.890,00	750,00	R\$ 15.945,00	50,00%			R\$ -	0,00%	750,00	R\$ 15.945,00	50,00%	750,00	R\$ 15.945,00	50,00%
2.9.3.2	Eletroduto de F" G" de 3/4"	m	780,00	R\$ 27,13	R\$ 21.161,40	390,00	R\$ 10.580,70	50,00%			R\$ -	0,00%	390,00	R\$ 10.580,70	50,00%	390,00	R\$ 10.580,70	50,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																				
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																			
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:		25/03/2025			
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29													
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO					
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%			
2.9.3.3	Eletroduto de F" G" de 1"	m	120,00	R\$	28,87	R\$	3.464,40		60,00	R\$	1.732,20	50,00%		R\$	-	0,00%	60,00	R\$	1.732,20	50,00%
2.9.3.4	Interruptor 1 tecla simples (s/fiação)	un	21,00	R\$	25,38	R\$	532.98		10,50	R\$	266,49	50,00%		R\$	-	0,00%	10,50	R\$	266,49	50,00%
2.9.3.5	Interruptor 2 teclas simples (s/fiação)	un	13,00	R\$	48,18	R\$	626,34		6,50	R\$	313,17	50,00%		R\$	-	0,00%	6,50	R\$	313,17	50,00%
2.9.3.6	Interruptor 1 tecla+tomada (s/fiação)	un	2,00	R\$	45,01	R\$	90,02		1,00	R\$	45,01	50,00%		R\$	-	0,00%	1,00	R\$	45,01	50,00%
2.9.3.7	Interruptor 3 teclas simples (s/fiação)	un	1,00	R\$	64,81	R\$	64,81		0,50	R\$	32,41	50,01%		R\$	-	0,00%	0,50	R\$	32,41	49,99%
2.9.3.8	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 10W	un	79,00	R\$	353,61	R\$	27.935,19		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.9	Luminária de sobrepor com aletas e 2 lâmpadas de Led de 18W	un	126,00	R\$	528,66	R\$	66.611,16		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.10	LUMINÁRIA DE EMERGÊNCIA, COM 30 LÂMPADAS LED DE 2 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	50,00	R\$	29,92	R\$	1.496,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.11	Refletor LED 400w	UN	14,00	R\$	1.310,51	R\$	18.347,14		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.12	Refletor LED 150w	UN	18,00	R\$	372,55	R\$	6.705,90		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.13	Eletrocalha de metal curve "U"perf. 50x50x3000	un	60,00	R\$	117,90	R\$	7.074,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.14	Saída lateral p/ eletroduto 1"	un	60,00	R\$	23,66	R\$	1.419,60		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.15	Caixa plástica 4"x2"	un	87,00	R\$	11,54	R\$	1.003,98		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.16	Caixa plástica octogonal	un	205,00	R\$	15,30	R\$	3.136,50		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.17	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	m	1.200,00	R\$	11,36	R\$	13.632,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.3.18	Cabo de cobre 2,5mm2 - 750 V	m	9.800,00	R\$	9,13	R\$	89.474,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.4	AR - CONDICIONADO				R\$	-			-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!
2.9.4.1	Cabo de cobre 4mm2 - 750 V	m	1.500,00	R\$	11,36	R\$	17.040,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.4.2	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	600,00	R\$	21,26	R\$	12.756,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.4.3	Caixa plástica 4"x2"	un	29,00	R\$	11,54	R\$	334,66		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5	SPDA				R\$	-			-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!
2.9.5.1	Cabo de cobre nú 50mm²	m	600,00	R\$	60,66	R\$	36.396,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.2	Caixa de inspeção em polipropileno - 15x15cm	un	29,00	R\$	92,34	R\$	2.677,86		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.3	Haste de Aço cobreada 5/8"x2,40m c/ conector	un	29,00	R\$	171,00	R\$	4.959,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.4	Abraçadeira de nylon	UN	90,00	R\$	5,26	R\$	473,40		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.5	Barra chata de alumínio	UN	280,00	R\$	45,36	R\$	12.700,80		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.6	Suporte guia de barra chata	UN	840,00	R\$	17,93	R\$	15.061,20		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.7	Ponto de solda exotérmica	pt	8,00	R\$	55,61	R\$	444,88		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.8	Eletroduto PVC Rígido de 1"	m	60,00	R\$	21,37	R\$	1.282,20		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.9	Pára-Raio lataao cromado tipo Franklin (s/aceess.)	un	4,00	R\$	223,26	R\$	893,04		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.10	BASE METÁLICA PARA MASTRO 1 ½" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023	UN	4,00	R\$	165,87	R\$	663,48		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.11	Conjunto estaiamento 3m 2"	un	4,00	R\$	441,35	R\$	1.765,40		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.12	Mastro simples de fo go p/ para-raio (c/ acessórios)	un	4,00	R\$	1.302,24	R\$	5.208,96		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.5.13	Terminal de compressão em latão 50mm²	un	30,00	R\$	12,59	R\$	377,70		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6	REDE LÓGICA				R\$	-			-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!
2.9.6.1	ELETRODUTO FLEXIVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200,00	R\$	21,26	R\$	4.252,00		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6.2	Eletroduto PVC Rígido de 2"	m	50,00	R\$	47,83	R\$	2.391,50		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6.3	Rack 19" 570mm 36U	un	1,00	R\$	5.538,81	R\$	5.538,81		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6.4	Switch 24 portas	un	1,00	R\$	2.236,32	R\$	2.236,32		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6.5	Ponto de logica - UTP (incl. eletr.,cabo e conector)	pt	24,00	R\$	749,20	R\$	17.980,80		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6.6	Perfilado perfurado 38x38m (3m)	Pç	29,00	R\$	93,36	R\$	2.707,44		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6.7	Cabo UTP par trançado 04P 24 AWG Cat 6e	m	640,00	R\$	9,38	R\$	6.003,20		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.9.6.8	Caixa de passagem em aluminio 300x300x130mm	un	4,00	R\$	430,71	R\$	1.722,84		-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%
2.10	DIVERSOS				R\$	169.303,59	0,00			R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025		
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29											
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO			
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
2.10.1	Plantio de grama (incl. terra preta)	m²	2.964,03	R\$	44,16	R\$	130.891,56	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2.964,03	R\$ 130.891,56 100,00%	
2.10.2	Mastro em fo.go. sobre base de concreto-3 un	cj	1,00	R\$	3.836,59	R\$	3.836,59	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 3.836,59 100,00%	
2.10.3	PisoTátil direcional na cor amarelo 25x25 premoldado (16 unidades)	m²	72,93	R\$	309,36	R\$	22.561,62	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	72,93	R\$ 22.561,62 100,00%	
2.10.4	Banco em concreto c/2 mod.2,75x0,4m	un	8,00	R\$	518,09	R\$	4.144,72	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 4.144,72 100,00%	
2.10.5	Placa de sinalização metálica	un	26,00	R\$	62,65	R\$	1.628,90	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	26,00	R\$ 1.628,90 100,00%	
2.10.6	Placa de inauguração em aço inox/letras bx. relevo- (40 x 30cm)	un	1,00	R\$	1.752,42	R\$	1.752,42	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 1.752,42 100,00%	
2.10.7	PLANTIO DE ARBUSTO OU CERCA VIVA. AF_05/2018	UN	30,00	R\$	53,67	R\$	1.610,10	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	30,00	R\$ 1.610,10 100,00%	
2.10.8	MAPA TATIL PARA SINALIZACAO E LOCALIZACAO DOS AMBIENTES, EM ACRILICO NA COR BRANCO COM LETRAS EM ALTO RELEVO E BRAILLE NA COR PRETO, (50X80)CM	UND	1,00	R\$	2.877,68	R\$	2.877,68	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,00	R\$ 2.877,68 100,00%	
3	BLOCO ADMINISTRATIVO/RECREIO/LABORATÓRIOS				R\$	828.895,27	0,00											
3.1	DEMOLIÇÕES RETIRADAS				R\$	14.569,90	0,00											
3.1.1	Apicoamento de reboco ou cimentado	m²	156,80	R\$	5,11	R\$	801,25	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	156,80	R\$ 801,25 100,00%	
3.1.2	Retirada de piso ceramico, inclusive camada regularizadora	m²	46,38	R\$	40,24	R\$	1.866,33	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	46,38	R\$ 1.866,33 100,00%	
3.1.3	Retirada de revestimento cerâmico	m²	265,30	R\$	7,19	R\$	1.907,51	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	265,30	R\$ 1.907,51 100,00%	
3.1.4	Retirada de reboco ou emboço	m²	265,30	R\$	14,38	R\$	3.815,01	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	265,30	R\$ 3.815,01 100,00%	
3.1.5	Demolição manual de concreto simples	m³	3,12	R\$	373,71	R\$	1.165,98	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	3,12	R\$ 1.165,98 100,00%	
3.1.6	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	234,19	R\$	5,78	R\$	1.353,62	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	234,19	R\$ 1.353,62 100,00%	
3.1.7	Retirada de louça sanitária	un	10,00	R\$	13,94	R\$	139,40	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	10,00	R\$ 139,40 100,00%	
3.1.8	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	18,65	R\$	86,24	R\$	1.608,38	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	18,65	R\$ 1.608,38 100,00%	
3.1.9	Retirada de caixa de ar condicionado	un	5,00	R\$	35,31	R\$	176,55	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	5,00	R\$ 176,55 100,00%	
3.1.10	Retirada de ventilador de teto	un	16,00	R\$	40,14	R\$	642,24	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	16,00	R\$ 642,24 100,00%	
3.1.11	Retirada de grade de ferro	m²	8,48	R\$	33,08	R\$	280,52	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,48	R\$ 280,52 100,00%	
3.1.12	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	42,13	R\$	19,30	R\$	813,11	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	42,13	R\$ 813,11 100,00%	
3.2	PAREDES E PAINEIS				R\$	49.922,50	0,00											
3.2.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	147,90	R\$	136,67	R\$	20.213,49	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	147,90	R\$ 20.213,49 100,00%	
3.2.2	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação	m²	23,36	R\$	1.271,79	R\$	29.709,01	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	23,36	R\$ 29.709,01 100,00%	
3.3	COBERTURA				R\$	320.070,81	0,00											
3.3.1	ESTRUTURA				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.3.1.1	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	491,96	R\$	307,75	R\$	151.400,69	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	491,96	R\$ 151.400,69 100,00%	
3.3.2	TELHAMENTO				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.3.2.1	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa chapa com isolamento em poliisocianurato (PIR)	m²	491,96	R\$	333,59	R\$	164.112,94	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	491,96	R\$ 164.112,94 100,00%	
3.3.3	CALHAS E CUMEEIRAS				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.3.3.1	Cumeeira em aço galvanizado	m	49,74	R\$	91,62	R\$	4.557,18	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	49,74	R\$ 4.557,18 100,00%	
3.4	ESQUADRIAS				R\$	58.818,29	0,00											
3.4.1	MADEIRA				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.4.1.1	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	m²	26,84	R\$	721,83	R\$	19.373,92	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	26,84	R\$ 19.373,92 100,00%	
3.4.2	FERRO				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.4.2.1	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	10,00	R\$	407,72	R\$	4.077,20	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	10,00	R\$ 4.077,20 100,00%	
3.4.2.2	Portão de ferro 5/8" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	13,42	R\$	540,32	R\$	7.251,09	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	13,42	R\$ 7.251,09 100,00%	
3.4.2.3	Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens	m²	11,25	R\$	1.327,52	R\$	14.934,60	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	11,25	R\$ 14.934,60 100,00%	
3.4.2.4	Porta de aço-esteira de enrolar c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	m²	2,85	R\$	373,94	R\$	1.065,73	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,85	R\$ 1.065,73 100,00%	
3.4.3	OUTROS MATERIAIS				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.4.3.1	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	10,00	R\$	1.014,77	R\$	10.147,70	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	10,00	R\$ 10.147,70 100,00%	
3.4.3.2	Painel fixo em vidro temperado de 10mm	m²	1,65	R\$	1.192,76	R\$	1.968,05	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1,65	R\$ 1.968,05 100,00%	
3.5	FERRAGENS				R\$	5.300,27	0,00											

PLANILHA DE MEDIÇÕES																	
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:		25/03/2025
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29										
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO		
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%
3.5.1	Ferragens p/ porta de banheiro	cj	6,00	R\$	333,36	R\$	2.000,16	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 2.000,16 100,00%
3.5.2	Ferragens p/ porta externa 1 fl.	cj	5,00	R\$	378,63	R\$	1.893,15	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	5,00	R\$ 1.893,15 100,00%
3.5.3	Ferragens p/ porta interna 1 fl.	cj	4,00	R\$	351,74	R\$	1.406,96	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 1.406,96 100,00%
3.6	REVESTIMENTOS				R\$ 70.131,59	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%			
3.6.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	295,80	R\$	18,90	R\$	5.590,62	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	295,80	R\$ 5.590,62 100,00%
3.6.2	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	204,51	R\$	47,53	R\$	9.720,36	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	204,51	R\$ 9.720,36 100,00%
3.6.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	153,12	R\$	55,73	R\$	8.533,38	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	153,12	R\$ 8.533,38 100,00%
3.6.4	Revestimento Cerâmico Padrão Médio	m²	277,57	R\$	81,94	R\$	22.744,09	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	277,57	R\$ 22.744,09 100,00%
3.6.5	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	148,80	R\$	158,22	R\$	23.543,14	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	148,80	R\$ 23.543,14 100,00%
3.7	RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				R\$ 2.333,82	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%			
3.7.1	Rodapé de alta resistência (incl. polimento)	m	76,52	R\$	18,41	R\$	1.408,73	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	76,52	R\$ 1.408,73 100,00%
3.7.2	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	0,76	R\$	1.217,23	R\$	925,09	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	0,76	R\$ 925,09 100,00%
3.8	PISOS				R\$ 105.999,41	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%			
3.8.1	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	336,82	R\$	107,54	R\$	36.221,62	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	336,82	R\$ 36.221,62 100,00%
3.8.2	Cerâmica anti-derrapante	m²	92,21	R\$	106,51	R\$	9.821,29	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	92,21	R\$ 9.821,29 100,00%
3.8.3	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	92,21	R\$	52,11	R\$	4.805,06	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	92,21	R\$ 4.805,06 100,00%
3.8.4	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	287,29	R\$	185,32	R\$	53.240,58	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	287,29	R\$ 53.240,58 100,00%
3.8.5	Reaterro compactado	m³	38,78	R\$	20,69	R\$	802,36	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	38,78	R\$ 802,36 100,00%
3.8.6	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	5,00	R\$	221,70	R\$	1.108,50	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	5,00	R\$ 1.108,50 100,00%
3.9	FORRO				R\$ 28.055,93	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%			
3.9.1	Forro em PVC 100mm entarugamento - metalico	m²	272,52	R\$	102,95	R\$	28.055,93	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	272,52	R\$ 28.055,93 100,00%
3.10	PINTURA				R\$ 41.914,23	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
3.10.1	À BASE DE AGUA				R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.10.1.1	Emassamento de parede c/ massa corrida	m²	232,86	R\$	20,01	R\$	4.659,53	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	232,86	R\$ 4.659,53 100,00%
3.10.2	ACRÍLICA				R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.10.2.1	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	186,71	R\$	27,04	R\$	5.048,64	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	186,71	R\$ 5.048,64 100,00%
3.10.2.2	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	419,57	R\$	33,93	R\$	14.236,01	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	419,57	R\$ 14.236,01 100,00%
3.10.3	ESMALTE				R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
3.10.3.1	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m²	240,52	R\$	60,78	R\$	14.618,81	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	240,52	R\$ 14.618,81 100,00%
3.10.3.2	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	m²	53,68	R\$	62,43	R\$	3.351,24	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	53,68	R\$ 3.351,24 100,00%
3.11	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$ 29.082,59	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
3.11.1	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	25,00	R\$	515,19	R\$	12.879,75	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	25,00	R\$ 12.879,75 100,00%
3.11.2	Revisão de ponto de água	pt	4,00	R\$	154,56	R\$	618,24	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 618,24 100,00%
3.11.3	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	26,00	R\$	564,66	R\$	14.681,16	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	26,00	R\$ 14.681,16 100,00%
3.11.4	Revisão de ponto de esgoto	pt	4,00	R\$	225,86	R\$	903,44	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 903,44 100,00%
3.12	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS				R\$ 27.649,91	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
3.12.1	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	un	10,00	R\$	795,59	R\$	7.955,90	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	10,00	R\$ 7.955,90 100,00%
3.12.2	Bacia sifonada - PCD	un	2,00	R\$	1.857,20	R\$	3.714,40	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 3.714,40 100,00%
3.12.3	Ducha higienica cromada	un	7,00	R\$	232,22	R\$	1.625,54	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	7,00	R\$ 1.625,54 100,00%
3.12.4	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	un	2,00	R\$	1.076,30	R\$	2.152,60	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 2.152,60 100,00%
3.12.5	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	un	8,00	R\$	109,30	R\$	874,40	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 874,40 100,00%
3.12.6	Porta papel higiênico - Polipropileno	un	12,00	R\$	106,78	R\$	1.281,36	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	12,00	R\$ 1.281,36 100,00%
3.12.7	Porta toalha de papel - Polipropileno	un	8,00	R\$	140,66	R\$	1.125,28	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 1.125,28 100,00%
3.12.8	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio	un	8,00	R\$	216,02	R\$	1.728,16	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 1.728,16 100,00%
3.12.9	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ Pia	un	10,00	R\$	134,28	R\$	1.342,80	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	10,00	R\$ 1.342,80 100,00%
3.12.10	Mictorio individual em louça c/ acessorios	un	3,00	R\$	996,33	R\$	2.988,99	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	3,00	R\$ 2.988,99 100,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:		25/03/2025	
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29											
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO			
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
3.12.11	Cuba de louça de embutir	un	8,00	R\$	162,88	R\$	1.303,04	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 1.303,04	100,00%
3.12.12	Registro de pressao c/ canopla - 3/4"	un	4,00	R\$	197,97	R\$	791,88	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 791,88	100,00%
3.12.13	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	un	4,00	R\$	191,39	R\$	765,56	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 765,56	100,00%
3.13	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO				R\$	13.618,92	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
3.13.1	Ponto de dreno p/ split (10m)	pt	6,00	R\$	346,01	R\$	2.076,06	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 2.076,06	100,00%
3.13.2	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	pt	6,00	R\$	1.923,81	R\$	11.542,86	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 11.542,86	100,00%
3.14	DIVERSOS				R\$	56.389,43	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
3.14.1	Portas em MDF (sob bancadas)	m²	7,20	R\$	405,73	R\$	2.921,26	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	7,20	R\$ 2.921,26	100,00%
3.14.2	Tampo em granito verde Ubatuba	m²	17,65	R\$	1.239,80	R\$	21.882,47	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	17,65	R\$ 21.882,47	100,00%
3.14.3	Cuba em aço inox 40 x30 x15cm	un	2,00	R\$	250,89	R\$	501,78	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 501,78	100,00%
3.14.4	Barra em aço inox (PCD)	m	7,08	R\$	386,37	R\$	2.735,50	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	7,08	R\$ 2.735,50	100,00%
3.14.5	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	10,00	R\$	66,59	R\$	665,90	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	10,00	R\$ 665,90	100,00%
3.14.6	Sifão PVC pia / lavatório - plástico	un	10,00	R\$	23,15	R\$	231,50	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	10,00	R\$ 231,50	100,00%
3.14.7	Exaustor d=40cm	un	2,00	R\$	611,39	R\$	1.222,78	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 1.222,78	100,00%
3.14.8	Ventilador de teto	un	2,00	R\$	374,92	R\$	749,84	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 749,84	100,00%
3.14.9	Prateleiras em mad. de lei (l= 0,3m; e= 3cm)	m	26,82	R\$	250,68	R\$	6.723,24	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	26,82	R\$ 6.723,24	100,00%
3.14.10	Tanque inox c/ torneira, sifão e valvula	un	2,00	R\$	952,44	R\$	1.904,88	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 1.904,88	100,00%
3.14.11	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m²	37,01	R\$	455,29	R\$	16.850,28	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	37,01	R\$ 16.850,28	100,00%
3.15	LIMPEZA FINAL				R\$	5.037,67	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
3.15.1	Limpeza geral e entrega da obra	m²	491,96	R\$	10,24	R\$	5.037,67	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	491,96	R\$ 5.037,67	100,00%
4	BLOCO PEDAGÓGICO (REFORMA)				R\$	700.288,34	0,00											
4.1	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				R\$	9.337,25	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
4.1.1	Apicoamento de reboco ou cimentado	m²	321,67	R\$	5,11	R\$	1.643,73	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	321,67	R\$ 1.643,73	100,00%
4.1.2	Retirada de cobogo	m²	112,50	R\$	14,38	R\$	1.617,75	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	112,50	R\$ 1.617,75	100,00%
4.1.3	Retirada de grade de ferro	m²	85,56	R\$	33,08	R\$	2.830,32	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	85,56	R\$ 2.830,32	100,00%
4.1.4	Retirada de forro em PVC, incl. barroteamento	m²	288,00	R\$	5,78	R\$	1.664,64	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	288,00	R\$ 1.664,64	100,00%
4.1.5	Demolição manual de alvenaria de tijolo	m³	1,80	R\$	86,24	R\$	155,23	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	1,80	R\$ 155,23	100,00%
4.1.6	Demolição manual de concreto simples	m³	2,16	R\$	373,71	R\$	807,21	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	2,16	R\$ 807,21	100,00%
4.1.7	Retirada de entulho c/ equipamento distancia ate 5k	m³	32,04	R\$	19,30	R\$	618,37	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	32,04	R\$ 618,37	100,00%
4.2	PAREDES E PAINEIS				R\$	18.286,45	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
4.2.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	133,80	R\$	136,67	R\$	18.286,45	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	133,80	R\$ 18.286,45	100,00%
4.3	COBERTURA				R\$	316.919,08	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
4.3.1	ESTRUTURA				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$	-
4.3.1.1	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	486,98	R\$	307,75	R\$	149.868,10	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	486,98	R\$ 149.868,10	100,00%
4.3.2	TELHAMENTO				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$	-
4.3.2.1	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa chapa com isolamento em poliisocianurato (PIR)	m²	486,98	R\$	333,59	R\$	162.451,66	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	486,98	R\$ 162.451,66	100,00%
4.3.3	CALHAS E CUMEEIRAS				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$	-
4.3.3.1	Cumeeira em aço galvanizado	m	50,20	R\$	91,62	R\$	4.599,32	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	50,20	R\$ 4.599,32	100,00%
4.4	ESQUADRIAS				R\$	66.900,57	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
4.4.1	MADEIRA				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$	-
4.4.1.1	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	m²	11,20	R\$	721,83	R\$	8.084,50	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	11,20	R\$ 8.084,50	100,00%
4.4.2	OUTROS MATERIAIS				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!		R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$	-
4.4.2.1	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	57,96	R\$	1.014,77	R\$	58.816,07	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	57,96	R\$ 58.816,07	100,00%
4.5	FERRAGENS				R\$	2.271,78	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
4.5.1	Ferragens p/ porta externa 1 fl.	cj	6,00	R\$	378,63	R\$	2.271,78	-	R\$	-	0,00%		R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 2.271,78	100,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.833.701/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025		
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29											
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO			
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
4.6	REVESTIMENTOS				R\$ 74.832,54	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.6.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	267,60	R\$ 18,90	R\$ 5.057,64	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	267,60	R\$ 5.057,64	100,00%	
4.6.2	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	14,40	R\$ 47,53	R\$ 684,43	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	14,40	R\$ 684,43	100,00%	
4.6.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	278,52	R\$ 55,73	R\$ 15.521,92	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	278,52	R\$ 15.521,92	100,00%	
4.6.4	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	338,57	R\$ 158,22	R\$ 53.568,55	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	338,57	R\$ 53.568,55	100,00%	
4.7	RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				R\$ 11.758,44	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.7.1	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	9,66	R\$ 1.217,23	R\$ 11.758,44	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	9,66	R\$ 11.758,44	100,00%	
4.8	PISOS				R\$ 81.089,54	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.8.1	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	249,25	R\$ 107,54	R\$ 26.804,35	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	249,25	R\$ 26.804,35	100,00%	
4.8.2	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	284,22	R\$ 185,32	R\$ 52.671,65	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	284,22	R\$ 52.671,65	100,00%	
4.8.3	Reaterro compactado	m³	24,41	R\$ 20,69	R\$ 505,04	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	24,41	R\$ 505,04	100,00%	
4.8.4	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	5,00	R\$ 221,70	R\$ 1.108,50	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 1.108,50	100,00%	
4.9	FORRO				R\$ 28.321,55	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.9.1	Forro em PVC 100mm entarugamento - metalico	m²	275,10	R\$ 102,95	R\$ 28.321,55	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	275,10	R\$ 28.321,55	100,00%	
4.10	PINTURA				R\$ 34.432,71	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.10.1	À BASE DE ÁGUA				R\$ -		-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
4.10.1.1	Emassamento de parede c/ massa corrida	m²	203,96	R\$ 20,01	R\$ 4.081,24	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	203,96	R\$ 4.081,24	100,00%	
4.10.2	ESMALTE				R\$ -		-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
4.10.2.1	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m²	189,67	R\$ 60,78	R\$ 11.528,14	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	189,67	R\$ 11.528,14	100,00%	
4.10.2.2	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	m²	22,41	R\$ 62,43	R\$ 1.399,06	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	22,41	R\$ 1.399,06	100,00%	
4.10.3	ACRILICA				R\$ -		-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
4.10.3.1	Emassamento de parede c/ massa acrilica	m²	172,28	R\$ 27,04	R\$ 4.658,45	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	172,28	R\$ 4.658,45	100,00%	
4.10.3.2	Latex acrilica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	376,24	R\$ 33,93	R\$ 12.765,82	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	376,24	R\$ 12.765,82	100,00%	
4.11	INSTALAÇÕES DE ARCONDICIONADO				R\$ 24.968,02	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.11.1	Ponto de dreno p/ split (10m)	pt	11,00	R\$ 346,01	R\$ 3.806,11	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	11,00	R\$ 3.806,11	100,00%	
4.11.2	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	pt	11,00	R\$ 1.923,81	R\$ 21.161,91	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	11,00	R\$ 21.161,91	100,00%	
4.12	DIVERSOS				R\$ 26.183,73	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.12.1	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m²	57,51	R\$ 455,29	R\$ 26.183,73	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	57,51	R\$ 26.183,73	100,00%	
4.13	LIMPEZA FINAL				R\$ 4.986,68	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
4.13.1	Limpeza geral e entrega da obra	m²	486,98	R\$ 10,24	R\$ 4.986,68	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	486,98	R\$ 4.986,68	100,00%	
5	BLOCO PEDAGÓGICO (CONSTRUÇÃO)				R\$ 1.093.166,71	0,00												
5.1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ -	0,00				R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!	0,00			
5.1.1	Locação da obra a trena	m²	0,00	R\$ 7,42	R\$ -		-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.2	MOVIMENTO DE TERRA				R\$ 45.444,20	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
5.2.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade	m³	80,91	R\$ 102,39	R\$ 8.284,37	80,91	R\$ 8.284,37	100,00%		R\$ -	0,00%	80,91	R\$ 8.284,37	100,00%	0,00	R\$ -	0,00%	
5.2.2	Reaterro compactado	m³	54,36	R\$ 20,69	R\$ 1.124,71	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	54,36	R\$ 1.124,71	100,00%	
5.2.3	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento	m³	162,54	R\$ 221,70	R\$ 36.035,12	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	162,54	R\$ 36.035,12	100,00%	
5.3	FUNDAÇÕES				R\$ 122.736,23	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
5.3.1	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração	m³	12,20	R\$ 4.126,03	R\$ 50.337,57	3,29	R\$ 13.591,14	27,00%		R\$ -	0,00%	3,29	R\$ 13.591,14	27,00%	8,91	R\$ 36.746,43	73,00%	
5.3.2	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)	m³	16,51	R\$ 4.385,14	R\$ 72.398,66	4,41	R\$ 19.350,09	26,73%		R\$ -	0,00%	4,41	R\$ 19.350,09	26,73%	12,10	R\$ 53.048,57	73,27%	
5.4	ESTRUTURA				R\$ 74.068,88	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
5.4.1	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento e adensamento)	m³	14,70	R\$ 4.765,77	R\$ 70.056,82	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	14,70	R\$ 70.056,82	100,00%	
5.4.2	Perfil pré-formado em PVC, para junta de dilatação - 12cm	m	26,00	R\$ 154,31	R\$ 4.012,06	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	26,00	R\$ 4.012,06	100,00%	
5.5	PAREDES E PAINEIS				R\$ 58.446,07	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00			
5.5.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo	m²	352,61	R\$ 136,67	R\$ 48.191,21	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	352,61	R\$ 48.191,21	100,00%	
5.5.2	Alvenaria tijolo de barro a singelo	m²	60,10	R\$ 170,63	R\$ 10.254,86	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	60,10	R\$ 10.254,86	100,00%	

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03				CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025	
					LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29										
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO			
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
5.6	COBERTURA				R\$ 316.919,08	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.6.1	ESTRUTURA				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.6.1.1	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 20m	m²	486,98	R\$ 307,75	R\$ 149.868,10	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	486,98	R\$ 149.868,10	100,00%
5.6.2	TELHAMENTO				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.6.2.1	Cobertura -Telha termoacústica e=30mm chapa chapa com isolamento em poliisocianurato (PIR)	m²	486,98	R\$ 333,59	R\$ 162.451,66	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	486,98	R\$ 162.451,66	100,00%
5.6.3	CALHAS E CUMEEIRAS				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.6.3.1	Cumeeira em aço galvanizado	m	50,20	R\$ 91,62	R\$ 4.599,32	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	50,20	R\$ 4.599,32	100,00%
5.7	IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS				R\$ 6.039,49	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.7.1	Impermeabilização para baldrame	m²	61,24	R\$ 98,62	R\$ 6.039,49	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	61,24	R\$ 6.039,49	100,00%
5.8	ESQUADRIAS				R\$ 91.748,11	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.8.1	MADEIRA				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.8.1.1	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar	m²	10,99	R\$ 721,83	R\$ 7.932,91	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	10,99	R\$ 7.932,91	100,00%
5.8.2	FERRO				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.8.2.1	Portão de ferro 5/8" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	6,60	R\$ 540,32	R\$ 3.566,11	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	6,60	R\$ 3.566,11	100,00%
5.8.2.2	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)	m²	40,92	R\$ 407,72	R\$ 16.683,90	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	40,92	R\$ 16.683,90	100,00%
5.8.3	OUTROS MATERIAIS				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.8.3.1	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm	m²	62,64	R\$ 1.014,77	R\$ 63.565,19	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	62,64	R\$ 63.565,19	100,00%
5.9	FERRAGENS				R\$ 2.271,78	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.9.1	Ferragens p/ porta externa 1 fl.	cj	6,00	R\$ 378,63	R\$ 2.271,78	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	6,00	R\$ 2.271,78	100,00%
5.10	REVESTIMENTOS				R\$ 111.176,10	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.10.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3	m²	705,22	R\$ 18,90	R\$ 13.328,66	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	705,22	R\$ 13.328,66	100,00%
5.10.2	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	351,06	R\$ 47,53	R\$ 16.685,88	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	351,06	R\$ 16.685,88	100,00%
5.10.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.	m²	459,66	R\$ 55,73	R\$ 25.616,85	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	459,66	R\$ 25.616,85	100,00%
5.10.4	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)	m²	351,06	R\$ 158,22	R\$ 55.544,71	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	351,06	R\$ 55.544,71	100,00%
5.11	RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				R\$ 12.707,88	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.11.1	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	10,44	R\$ 1.217,23	R\$ 12.707,88	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	10,44	R\$ 12.707,88	100,00%
5.12	PISOS				R\$ 129.485,12	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.12.1	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo	m²	442,14	R\$ 107,54	R\$ 47.547,74	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	442,14	R\$ 47.547,74	100,00%
5.12.2	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	442,14	R\$ 185,32	R\$ 81.937,38	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	442,14	R\$ 81.937,38	100,00%
5.13	FORRO				R\$ 29.649,60	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.13.1	Forro em PVC 100mm entarugamento - metalico	m²	288,00	R\$ 102,95	R\$ 29.649,60	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	288,00	R\$ 29.649,60	100,00%
5.14	PINTURAS				R\$ 35.923,51	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.14.1	À BASE DE ÁGUA				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.14.1.1	Emassamento de parede c/ massa corrida	m²	239,76	R\$ 20,01	R\$ 4.797,60	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	239,76	R\$ 4.797,60	100,00%
5.14.2	ESMALTE				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.14.2.1	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m²	177,02	R\$ 60,78	R\$ 10.759,28	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	177,02	R\$ 10.759,28	100,00%
5.14.2.2	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	m²	21,98	R\$ 62,43	R\$ 1.372,21	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	21,98	R\$ 1.372,21	100,00%
5.14.3	ACRILICA				R\$ -	-	R\$ -	-	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
5.14.3.1	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	178,11	R\$ 27,04	R\$ 4.816,09	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	178,11	R\$ 4.816,09	100,00%
5.14.3.2	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	417,87	R\$ 33,93	R\$ 14.178,33	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	417,87	R\$ 14.178,33	100,00%
5.15	INSTALAÇÕES DE AR CONDICIONADO				R\$ 27.237,84	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.15.1	Ponto de dreno p/ split (10m)	pt	12,00	R\$ 346,01	R\$ 4.152,12	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	12,00	R\$ 4.152,12	100,00%
5.15.2	Ponto de gás p/ split até 30.000 BTU's (10m)	pt	12,00	R\$ 1.923,81	R\$ 23.085,72	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	12,00	R\$ 23.085,72	100,00%
5.16	DIVERSOS				R\$ 24.326,14	0,00					R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.16.1	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m²	53,43	R\$ 455,29	R\$ 24.326,14	-	R\$ -	0,00%			R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	53,43	R\$ 24.326,14	100,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																		
OBJETO:	REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																	
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03				CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025	
	LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29														
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS		UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO		
					UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%
5.17	LIMPEZA FINAL					R\$ 4.986,68	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
5.17.1	Limpeza geral e entrega da obra		m²	486,98	R\$ 10,24	R\$ 4.986,68	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	486,98	R\$ 4.986,68	100,00%
6	QUADRA COBERTA COM VESTIÁRIOS					R\$ 1.659.597,08	0,00											
6.1	SERVIÇOS PRELIMINARES					R\$ 5.594,23	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.1.1	Locação da obra a trena		m²	753,94	R\$ 7,42	R\$ 5.594,23	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	753,94	R\$ 5.594,23	100,00%
6.2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRA					R\$ 18.898,23	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.2.1	Escavação manual ate 1.50m de profundidade		m³	66,11	R\$ 102,39	R\$ 6.769,00	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	66,11	R\$ 6.769,00	100,00%
6.2.2	Reaterro compactado		m³	33,54	R\$ 20,69	R\$ 693,94	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	33,54	R\$ 693,94	100,00%
6.2.3	Aterro incluindo carga, descarga, transporte e apiloamento		m³	51,58	R\$ 221,70	R\$ 11.435,29	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	51,58	R\$ 11.435,29	100,00%
6.3	FUNDAÇÕES					R\$ 139.867,56	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.3.1	Baldrame em concreto armado c/ cinta de amarração		m³	11,41	R\$ 4.126,03	R\$ 47.078,00	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	11,41	R\$ 47.078,00	100,00%
6.3.2	Bloco em concreto armado p/ fundação (incl. forma)		m³	21,16	R\$ 4.385,14	R\$ 92.789,56	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	21,16	R\$ 92.789,56	100,00%
6.4	ESTRUTURA					R\$ 130.082,49	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.4.1	Concreto armado fck=25MPa c/ forma mad. branca (incl. lançamento eadensamento)		m³	24,79	R\$ 4.765,77	R\$ 118.143,44	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	24,79	R\$ 118.143,44	100,00%
6.4.2	Concreto c/ seixo Fck= 25MPa (incl. lançamento e adensamento)		m³	1,98	R\$ 1.273,51	R\$ 2.521,55	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,98	R\$ 2.521,55	100,00%
6.4.3	Laje pré-moldada e=12cm (incl. capeamento) - unidirecional		m²	57,10	R\$ 164,93	R\$ 9.417,50	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	57,10	R\$ 9.417,50	100,00%
6.5	PAREDES E PAINÉIS					R\$ 152.071,74	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.5.1	Alvenaria tijolo de barro a cutelo		m²	293,39	R\$ 136,67	R\$ 40.097,61	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	293,39	R\$ 40.097,61	100,00%
6.5.2	Mureta em alvenaria,rebocada e pintada 2 faces(h=1.0m)		m	85,20	R\$ 581,42	R\$ 49.536,98	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	85,20	R\$ 49.536,98	100,00%
6.5.3	Alvenaria tijolo de barro a singelo		m²	95,58	R\$ 170,63	R\$ 16.308,82	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	95,58	R\$ 16.308,82	100,00%
6.5.4	Divisória em granito cinza - incl. ferrag. de fixação		m²	24,16	R\$ 1.271,79	R\$ 30.726,45	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	24,16	R\$ 30.726,45	100,00%
6.5.5	Elemento vazado 1/2 tijolo 13x10x8cm		m²	78,00	R\$ 197,46	R\$ 15.401,88	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	78,00	R\$ 15.401,88	100,00%
6.6	COBERTURA					R\$ 486.877,69	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.6.1	Estrutura metálica p/ cobertura - 2 águas-vão 30m		m²	1.031,60	R\$ 323,18	R\$ 333.392,49	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1.031,60	R\$ 333.392,49	100,00%
6.6.2	Cobertura - telha aluminio trapezoidal e= 0,5mm		m²	1.031,60	R\$ 139,78	R\$ 144.197,05	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1.031,60	R\$ 144.197,05	100,00%
6.6.3	Cumeeira aluminio e = 0,8 mm		m	37,70	R\$ 246,37	R\$ 9.288,15	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	37,70	R\$ 9.288,15	100,00%
6.7	IMPERMEABILIZAÇÕES E TRATAMENTOS					R\$ 18.706,24	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.7.1	Impermeabilização para baldrame		m²	189,68	R\$ 98,62	R\$ 18.706,24	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	189,68	R\$ 18.706,24	100,00%
6.8	ESQUADRIAS					R\$ 31.886,40	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.8.1	MADEIRA					R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.8.1.1	Esquadria mad. e=3cm c/ caix. aduela e alizar		m²	9,16	R\$ 721,83	R\$ 6.611,96	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	9,16	R\$ 6.611,96	100,00%
6.8.2	FERRO					R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.8.2.1	Grade de ferro 1/2" (incl. pint. anti-corrosiva)		m²	2,21	R\$ 407,72	R\$ 901,06	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	2,21	R\$ 901,06	100,00%
6.8.2.2	Portão de ferro 5/8" c/ ferragens (incl. pint. anti-corrosiva)		m²	2,20	R\$ 540,32	R\$ 1.188,70	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	2,20	R\$ 1.188,70	100,00%
6.8.2.3	Esquadria c/ venezianas de aluminio natural c/ ferragens		m²	11,25	R\$ 1.327,52	R\$ 14.934,60	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	11,25	R\$ 14.934,60	100,00%
6.8.3	OUTROS MATERIAIS					R\$ -	-	R\$ -	#DIV/0!		R\$ -	#DIV/0!	-	R\$ -	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.8.3.1	Esquadria de correr em vidro temperado de 8mm		m²	8,13	R\$ 1.014,77	R\$ 8.250,08	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	8,13	R\$ 8.250,08	100,00%
6.9	FERRAGENS					R\$ 1.893,15	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.9.1	Ferragens p/ porta externa 1 fl.		cj	5,00	R\$ 378,63	R\$ 1.893,15	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	5,00	R\$ 1.893,15	100,00%
6.10	REVESTIMENTOS					R\$ 56.136,45	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.10.1	Chapisco de cimento e areia no traço 1:3		m²	510,79	R\$ 18,90	R\$ 9.653,93	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	510,79	R\$ 9.653,93	100,00%
6.10.2	Emboço com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	179,36	R\$ 47,53	R\$ 8.524,98	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	179,36	R\$ 8.524,98	100,00%
6.10.3	Reboco com argamassa 1:6:Adit. Plast.		m²	355,27	R\$ 55,73	R\$ 19.799,20	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	355,27	R\$ 19.799,20	100,00%
6.10.4	Revestimento Cerâmico Padrão Médio		m²	133,98	R\$ 81,94	R\$ 10.978,32	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	133,98	R\$ 10.978,32	100,00%
6.10.5	Cerâmica 10x10cm (padrao medio)		m²	45,38	R\$ 158,22	R\$ 7.180,02	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	45,38	R\$ 7.180,02	100,00%
6.11	PISOS					R\$ 227.667,55	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.11.1	Camada impermeabilizadora e=10cm c/ seixo		m²	845,04	R\$ 107,54	R\$ 90.875,60	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	845,04	R\$ 90.875,60	100,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)																		
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$	63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025		
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29											
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR											NO PERÍODO	
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	
6.11.2	Cerâmica anti-derrapante	m²	42,90	R\$	106,51	R\$	4.569,28	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	42,90	R\$ 4.569,28	100,00%
6.11.3	Camada regularizadora no traço 1:4	m²	42,90	R\$	52,11	R\$	2.235,52	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	42,90	R\$ 2.235,52	100,00%
6.11.4	Piso de alta resistência e=8mm c/ resina incl. camada regularizadora	m²	701,42	R\$	185,32	R\$	129.987,15	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	701,42	R\$ 129.987,15	100,00%
6.12	RODAPÉS, SOLEIRAS E PEITORIS				R\$	3.042,58	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
6.12.1	Rodapé de alta resistência (incl. polimento)	m	9,23	R\$	18,41	R\$	169,92	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	9,23	R\$ 169,92	100,00%
6.12.2	Soleira e peitoril - granito preto - e=2cm	m²	2,36	R\$	1.217,23	R\$	2.872,66	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,36	R\$ 2.872,66	100,00%
6.13	FORRO				R\$	5.056,90	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
6.13.1	Forro em PVC 100mm entarugamento - metalico	m²	49,12	R\$	102,95	R\$	5.056,90	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	49,12	R\$ 5.056,90	100,00%
6.14	PINTURAS				R\$	90.401,54	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
6.14.1	À BASE DE ÁGUA				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.14.1.1	Emassamento de parede c/ massa corrida	m²	24,77	R\$	20,01	R\$	495,65	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	24,77	R\$ 495,65	100,00%
6.14.2	ESMALTE				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.14.2.1	Esmalte sobre grade de ferro (superf. aparelhada)	m²	1.031,60	R\$	60,78	R\$	62.700,65	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	1.031,60	R\$ 62.700,65	100,00%
6.14.2.2	Esmalte sobre madeira c/ massa e selador	m²	18,32	R\$	62,43	R\$	1.143,72	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	18,32	R\$ 1.143,72	100,00%
6.14.3	ACRÍLICA				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.14.3.1	Emassamento de parede c/ massa acrílica	m²	355,27	R\$	27,04	R\$	9.606,50	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	355,27	R\$ 9.606,50	100,00%
6.14.3.2	Latex acrílica fosca int. e ext. sem massa c/ selador	m²	382,52	R\$	33,93	R\$	12.978,90	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	382,52	R\$ 12.978,90	100,00%
6.14.4	OUTRAS PINTURAS				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.14.4.1	Acrílica para piso	m²	121,50	R\$	28,61	R\$	3.476,12	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	121,50	R\$ 3.476,12	100,00%
6.15	INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS				R\$	48.768,92	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
6.15.1	ÁGUA FRIA				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.15.1.1	Ponto de agua (incl. tubos e conexoes)	pt	20,00	R\$	515,19	R\$	10.303,80	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	20,00	R\$ 10.303,80	100,00%
6.15.2	ESGOTO				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.15.2.1	Ponto de esgoto (incl. tubos, conexoes,cx. e ralos)	pt	24,00	R\$	564,66	R\$	13.551,84	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	24,00	R\$ 13.551,84	100,00%
6.15.3	LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS				R\$	-	-	-	R\$	-	#DIV/0!	-	R\$	-	#DIV/0!	0,00	R\$ -	#DIV/0!
6.15.3.1	Bacia sifonada - PCD	un	2,00	R\$	1.857,20	R\$	3.714,40	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 3.714,40	100,00%
6.15.3.2	Bacia sifonada c/cx. descarga acoplada c/ assento	un	2,00	R\$	795,59	R\$	1.591,18	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 1.591,18	100,00%
6.15.3.3	Sifão PVC pia / lavatório - plástico	un	6,00	R\$	23,15	R\$	138,90	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 138,90	100,00%
6.15.3.4	Registro de gaveta c/ canopla - 3/4"	un	4,00	R\$	191,39	R\$	765,56	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 765,56	100,00%
6.15.3.5	Registro de pressao c/ canopla - 3/4"	un	8,00	R\$	197,97	R\$	1.583,76	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 1.583,76	100,00%
6.15.3.6	Torneira de metal cromada de 1/2" ou 3/4" p/ lavatório	un	6,00	R\$	122,52	R\$	735,12	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 735,12	100,00%
6.15.3.7	Cuba de louca de embutir	un	6,00	R\$	162,88	R\$	977,28	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 977,28	100,00%
6.15.3.8	Chuveiro cromado	un	8,00	R\$	128,58	R\$	1.028,64	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 1.028,64	100,00%
6.15.3.9	Saboneteira c/ reservatório - Polipropileno	un	16,00	R\$	109,30	R\$	1.748,80	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	16,00	R\$ 1.748,80	100,00%
6.15.3.10	Porta papel higiênico - Polipropileno	un	4,00	R\$	106,78	R\$	427,12	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	4,00	R\$ 427,12	100,00%
6.15.3.11	Barra em aço inox (PCD)	m	9,78	R\$	386,37	R\$	3.778,70	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	9,78	R\$ 3.778,70	100,00%
6.15.3.12	Lavatorio de louça s/col.c/torn.,sifao e valv.	un	2,00	R\$	1.076,30	R\$	2.152,60	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 2.152,60	100,00%
6.15.3.13	VÁLVULA EM METAL CROMADO 1.1/2" X 1.1/2" PARA TANQUE OU LAVATÓRIO, COM OU SEM LADRÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 01/2020	UN	6,00	R\$	66,59	R\$	399,54	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	6,00	R\$ 399,54	100,00%
6.15.3.14	Banco retrátil (p/ banheiro PCD)	un	2,00	R\$	937,38	R\$	1.874,76	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 1.874,76	100,00%
6.15.3.15	Ducha higienica cromada	un	2,00	R\$	232,22	R\$	464,44	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	2,00	R\$ 464,44	100,00%
6.15.3.16	Espelho de cristal (0,40x0,60m) com moldura em alumínio	un	8,00	R\$	216,02	R\$	1.728,16	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 1.728,16	100,00%
6.15.3.17	Porta toalha de papel - Polipropileno	un	8,00	R\$	140,66	R\$	1.125,28	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 1.125,28	100,00%
6.15.3.18	Cabide cromado	un	8,00	R\$	84,88	R\$	679,04	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	8,00	R\$ 679,04	100,00%
6.16	DIVERSOS				R\$	232.996,46	0,00			R\$	-	0,00%	0,00	R\$	-	0,00%	0,00	
6.16.1	Alambrado p/ quadra (tubo fo e tela de arame galv.-12 # 2")	m²	67,68	R\$	614,39	R\$	41.581,92	-	R\$	-	0,00%	-	R\$	-	0,00%	67,68	R\$ 41.581,92	100,00%

PLANILHA DE MEDIÇÕES																	
OBJETO:		REFORMA E AMPLIAÇÃO DA E.E.E.M. PROFª OSCARINA ANTÔNIA SOUZA DO REGO NO MUNICÍPIO DE MÃE DO RIO (PA)															
EMPRESA	DSB CONSTRUTORA LTDA. CNPJ 45.83.370/0001-03			CONVÊNIO:	039/2024-SEDUC	CONTRATO:	20240442	MEDIÇÃO:	02	VALOR DA MEDIÇÃO:	R\$ 63.000,75	PERÍODO:	15/11/2025 A 25/03/2025	DATA:	25/03/2025		
				LICITAÇÃO:	3/2024-00008-SEMED	VALOR DO CONTRATO:	R\$ 6.659.448,29										
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	QTDE.	PREÇO (R\$)		ACUMULADO ANTERIOR			NO PERÍODO			ACUMULADO ATUAL			SALDO		
				UNIT.	TOTAL	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%	QUANT.	R\$	%
6.16.2	Equipamento completo p/ quadra de esportes	cj	1,00	R\$ 20.557,26	R\$ 20.557,26	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	1,00	R\$ 20.557,26	100,00%
6.16.3	Guarda-corpo em tubo de aço galvanizado 1 1/2"	m²	10,00	R\$ 455,29	R\$ 4.552,90	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	10,00	R\$ 4.552,90	100,00%
6.16.4	Tampo em granito verde Ubatuba	m²	2,60	R\$ 1.239,80	R\$ 3.223,48	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	2,60	R\$ 3.223,48	100,00%
6.16.5	Banco em madeira de lei c=1,8m, l=0,4m e h=0,4m	m	2,00	R\$ 547,20	R\$ 1.094,40	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	2,00	R\$ 1.094,40	100,00%
6.16.6	Arquibancada em concreto armado (mod. 20m)	m	30,00	R\$ 5.399,55	R\$ 161.986,50	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	30,00	R\$ 161.986,50	100,00%
6.17	LIMPEZA FINAL				R\$ 9.648,95	0,00				R\$ -	0,00%	0,00	R\$ -	0,00%	0,00		
6.17.1	Limpeza geral e entrega da obra	m²	942,28	R\$ 10,24	R\$ 9.648,95	-	R\$ -	0,00%		R\$ -	0,00%	-	R\$ -	0,00%	942,28	R\$ 9.648,95	100,00%
TOTAL GLOBAL				R\$ 6.659.448,29			R\$ 319.550,72	4,80%		R\$ 63.000,75	0,95%		R\$ 382.551,47	5,74%		R\$ 6.276.896,82	94,26%

ESTA MEDIÇÃO IMPORTA O VALOR DE

R\$ 63.000,75

CORRESPONDENTE À

0,95%

DO VALOR CONTRATADO

CONTRATANTE

PREFEITO MUNICIPAL

BRUNO ANDERSON DOS ANJOS RABELO

CPF: 004.620.612-12

RESP. TÉCNICO FISCAL DA OBRA

VICTORIA ALVES MENDES

ENGENHEIRA CIVIL

CREA-PA 151727906-2

CONTRATADA

DSB CONSTRUTORA LTDA.

CNPJ 45.83.370/0001-03

RESP. TÉCNICO PELA EXECUÇÃO

ANA PRISCILA AMIN

ARQUITETA E URBANISTA

CAU 266266-3 PA